



Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com>

ESCLARECIMENTOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022

2 mensagens

COMERCIAL KSB <comercial.ksb@gmail.com>

8 de abril de 2022 11:57

Para: licitacao@alcidescarneiro.com

Bom dia Sr^a Pregoeira, bom dia.

Após leitura do Edital de Pregão Presencial nº 012/2022, Processo nº 156/2022 referente ao SEHAC - Serviço Social Autônomo Hospital Alcides Carneiro, gostaria da sua gentileza para esclarecimentos dos seguintes itens:

- **Podemos participar apenas de 1 LOTE? Ou é obrigatório a participação dos dois lotes juntos 1 e 2?**

9.2. HABILITAÇÃO TÉCNICA:

a) *Certidão de Regularidade da empresa junto ao respectivo Conselho de Classe Conselho Regional ou Federal de Medicina e Conselho Regional ou Federal de Odontologia;*

DÚVIDA: A Certidão de Regularidade junto ao Conselho Regional ou Federal, pode ser Medicina **ou** Odontológica, precisam ser os dois? Ou apenas uma comprovação do Conselho Regional ou Federal conseguir suprir o item 9.2 da letra **a)** ?

b) *Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado comprovando aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características com o objeto desta contratação, em no mínimo 50% do quantitativo ora solicitado, pelo período mínimo de 12 (doze) meses, em vigor ou já prestados.*

DÚVIDA: Podemos fazer a juntada de todos os Atestados de Capacidade Técnica obtidos pela empresa para suprir a quantidade de horas solicitadas pelo Edital? Ou teria que apresentar apenas um Atestado com todas essas horas solicitadas.

A mesma dúvida fica condicionada para o período de meses. Podemos fazer a juntada dos Atestados de Capacidade Técnica para o somatório de 12 meses?

Desde já, agradeço!

Adriane Araujo

Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com>

11 de abril de 2022 11:45

Para: COMERCIAL KSB <comercial.ksb@gmail.com>

Cc: licitacao@alcidescarneiro.com

Bom Dia

Segue esclarecimentos das dúvidas apresentadas:

- **Podemos participar apenas de 1 LOTE? Ou é obrigatório a participação dos dois lotes juntos 1 e 2?**

Resposta: As empresas interessadas em participar da licitação, poderão apresentar propostas para um lotes ou para os dois lotes, fica a critério da empresa.

9.2. HABILITAÇÃO TÉCNICA:

a) Certidão de Regularidade da empresa junto ao respectivo Conselho de Classe Conselho Regional ou Federal de Medicina e Conselho Regional ou Federal de Odontologia;

DÚVIDA: A Certidão de Regularidade junto ao Conselho Regional ou Federal, pode ser Medicina ou Odontologica, precisam ser os dois? Ou apenas uma comprovação do Conselho Regional ou Federal consegue suprir o item 9.2 da letra a) ?

Resposta: Caso a empresa tenha interesse em participar do lote 1º deverá apresentar o Certificado do Conselho Regional ou Federal de Medicina, caso tenha interesse em participar no lote 2º deverá apresentar Certificado do Conselho Regional ou Federal de Odontologia ou de ambos os certificados caso queiram participar de ambos os lotes.

Cumpra esclarecer que a apresentação de Certificado do Conselho Regional ou Federal da empresa junto ao respectivo conselho, dependendo do lote em que participar, é documento de habilitação técnica. Já quanto ao item 9.2 letra a) , a empresa deve apresentar declaração formal, se caso for declarada vencedora, no prazo descrito apresentará as demais documentações exigidas.

b) Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado comprovando aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características com o objeto desta contratação, em no mínimo 50% do quantitativo ora solicitado, pelo período mínimo de 12 (doze) meses, em vigor ou já prestados.

DÚVIDA: Podemos fazer a juntada de todos os Atestados de Capacidade Técnica obtidos pela empresa para suprir a quantidade de horas solicitadas pelo Edital? Ou teria que apresentar apenas um Atestado com todas essas horas solicitadas.

Resposta: É possível a soma dos atestados desde que os serviços tenham sido prestados concomitantemente.

A mesma dúvida fica condicionada para o período de meses. Podemos fazer a juntada dos Atestados de Capacidade Técnica para o somatório de 12 meses?

Resposta: Neste caso, é necessário apresentar atestado que comprove o período solicitado no edital.

Att

Lorrane

[Texto das mensagens anteriores oculto]